
UNIONE DEI COMUNI
DEL MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO

(già Unione dei Comuni Montiferru Sinis)
Sede: Via S.Agostino, 18 – 09070 - Milis (OR)

Codice fiscale: 90040120959 -  tel.0783 590100 fax. 0783 518226
Comuni di Bauladu - Bonarcado - Cuglieri - Milis - Nurachi

Santu Lussurgiu - Scano di Montiferro - Seneghe - Sennariolo - Tramatza – Zeddiani
Sito internet: www.unionemontiferrusinis.it

E-mail: unionemontiferrusinis@legalmail.it -  info@unionemontiferrusinis.it

COPIA

Determinazioni del Segretario Generale

N. 167 DEL 22-05-2018

Oggetto: Attuazione Regolamento UE 2016/679 _ GDPR General data Protection
Regulation. Nomina

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:
Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile-

2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire
dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt.
37-39);
Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento-

di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37,
paragrafo 1, lett a);
Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del-

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di
servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e
della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario
di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla
protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del
trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);
Le disposizioni prevedono inoltre che «un unico responsabile della protezione dei dati può essere-

designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa
e dimensione» (art. 37, paragrafo 3);

Considerato che l’Unione dei Comuni Montiferru Sinis è un Ente Pubblico locale che ai sensi
dell’art.33 del TU 267/2000 e della L.R. n.2/2016 può gestire in forma associata le funzioni e i

mailto:unionemontiferrusinis@legalmail.it
mailto:info@unionemontiferrusinis.it


servizi dei Comuni che ne fanno parte. Gli stessi Comuni possono conferire all’Unione la
titolarità delle citate funzioni e servizi.

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.24 del 09.05.2018 sono state impartite le
direttive per individuare il soggetto Responsabile della protezione dati per il periodo di due anni;

Con nota prot. 794 del 04.05.2018 è stato chiesto l’interesse a partecipare alla designazione in
forma associata del Responsabile della protezione dati comunicata da tutti i Comuni;

Con nota prot.867 del 15.05.2018 è stata richiesta ai Comuni la delega formale per designare il
Responsabile della protezione dati;

Tutti i Comuni hanno confermato formale delega;

Dato atto che per individuare il soggetto da nominare quale Responsabile della protezione dati, si
è proceduto ad un’ampia indagine di mercato, acquisendo n.4 proposte.

Ritenuto che la proposta dell’Avv. Alessandra Etzo di Oristano sia la più conveniente sotto il
profilo economico;

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 17.05.2018;

Considerato che l’Unione dei Comuni:

- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie
prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;
- ha ritenuto di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, paragrafo 3, del Regolamento, di
procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD con gli Enti Bauladu - Bonarcado - Cuglieri -
Milis – Nurachi - Santu Lussurgiu - Scano di Montiferro - Seneghe - Sennariolo - Tramatza –
Zeddiani, sulla base delle valutazioni condotte di concerto con i predetti Enti;

Accertato che tutti gli enti sopracitati hanno ritenuto di avvalersi di uno stesso RPD;

Verificato che l’Avv. Alessandra Etzo è in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle
competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in
situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da
espletare;

DESIGNA
L’Avv. Alessandra Etzo Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per l’Unione dei
Comuni e i Comuni di Bauladu - Bonarcado - Cuglieri - Milis – Nurachi - Santu Lussurgiu -
Scano di Montiferro - Seneghe - Sennariolo - Tramatza – Zeddiani;
Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere,
in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:

informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile dela)
trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli
obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione
relative alla protezione dei dati;
sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unioneb)
relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento

Determinazioni del Segretario Generale n.167 del 22-05-2018 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO

Pag. 2



o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali,
compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione
del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;
fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sullac)
protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del
RGPD;
cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;d)
fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personalie)
per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui
all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque
altra questione;

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme dei
trattamenti di dati effettuati dagli Enti.
Gli Enti si impegnano a:
non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidatia)
nell’esercizio delle sue funzioni;
garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e inb)
particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o
conflitto di interesse;

DETERMINA

di designare l’Avv. Alessandra Etzo Responsabile come Responsabile dei dati personali (RPD) per
l’Unione dei Comuni e i Comuni di Bauladu - Bonarcado - Cuglieri - Milis – Nurachi - Santu
Lussurgiu - Scano di Montiferro - Seneghe - Sennariolo - Tramatza – Zeddiani.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. SIMONELLO DEMURTAS

ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale certifica che la presente determinazione :

è stata pubblicata all’albo pretorio in data................ 06-06-2018

è stata trasmessa al Servizio Finanziario in data ….

è stata depositata presso l’aula Giunta in data....................  ….

è stata trasmessa alla Prefettura di Oristano in data..........

Milis,
Determinazioni del Segretario Generale n.167 del 22-05-2018 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO

Pag. 3



Il Segretario Generale

Dott. SIMONELLO
DEMURTAS

Copia Conforme all’Originale .
Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. SIMONELLO DEMURTAS

Determinazioni del Segretario Generale n.167 del 22-05-2018 U.C. MONTIFERRU E ALTO CAMPIDANO

Pag. 4


